PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2188/2024

Assunto: Inclusão de CEP (Código de Endereçamento Postal) em ruas do Loteamento Jardim Leblon

II.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à inclusão de CEP (Código de

Endereçamento Postal) em ruas do Loteamento Jardim Leblon II.

O presente pedido atende reivindicação de moradores, vez que não

contam com a referida identificação, acarretando problemas de segregação socioespacial,

com dificuldade na localização das residências e acesso à diversos serviços, inclusive os

básicos, como fornecimento de água, luz e internet, bem como entrega de

correspondência em geral e compras via e-commerce.

Cabe-nos apontar que a referida solicitação foi encaminhada à Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos por meio do Requerimento nº 326/2023, protocolado

por este Vereador. Em resposta (anexa), a referida empresa informou a necessidade de

apresentação de dados por essa Administração Municipal à Superintendência de São

Paulo, como a lei em vigor e criação do “bairro”, croqui com localização dos bairros

limítrofes ao bairro a ser incluído, entre outras.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências para atualização

dos dados junto à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, objetivando a identificação

postal do loteamento indicado neste documento, garantindo o acesso aos serviços

necessários à coletividade, além de incluir esse importante grupo no contexto demográfico

desse município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2188/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 2188/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Indicação nº 2188/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S